
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 2589 del 31/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE 
ANNO 2022 – LEGGE N. 431 DEL 9 DICEMBRE 1999, ART. 11 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE CONTRIBUTI PER L’ANNO 2022 
– FONDO E COMPETENZA ANNO 2023.

Registro di Settore 
N° 1083 del 31/12/2022

Il giorno trentuno del mese di Dicembre dell'anno duemilaventidue

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 
particolare l'art 11, istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione;

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 che fissa i requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi, nonché i criteri per la determinazione degli stessi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 27 marzo 2006 ad oggetto “Legge n. 431 del 9 
dicembre 1999, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni. Fondo Nazionale per il sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione bando per l'assegnazione del contributo.”

VISTO il DM del 19/07/2021comma 4 art.1 il quale, amplia l'accesso ai contributi di che trattasi rispetto ai 
criteri fissati dalla DGR 206/2006, ai soggetti in possesso di un indice della situazione economica 
equivalente non superiore a 35.000 euro, che presentino una autocertificazione nella quale dichiarino di 
aver subito, in ragione dell'emergenza Covid-19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 25%;

PRECISATO che di conseguenza, limitatamente all'anno 2022, l'avviso è rivolto a tre tipologie di destinatari:

“TIPOLOGIA A. contributo ordinario;

“TIPOLOGIA B. per perdita di Reddito Irpef in ragione dell'emergenza Covid-19 - Limitatamente all'anno 
2022 l'accesso ai contributi di che trattasi è ampliato (comma 4 e 5, art. 1 del DM 13/07/2022), rispetto ai 
criteri di accesso già fissati dalla DGR 206/2006, anche ai soggetti in possesso di un indice della situazione 
economica equivalente non superiore a 35.000,00 euro che presentino una autocertificazione nella quale 
dichiarino di aver subito, anche in ragione dell'emergenza COVID-19, una perdita del proprio reddito IRPEF 
superiore al 25%. La riduzione del reddito può essere certificata attraverso l'ISEE corrente o, in alternativa, 
mediante il confronto tra le dichiarazioni fiscali 2022/2021.;

“TIPOLOGIA C. Soggetti percettori di reddito di cittadinanza (comma 6, art. 1 del DM 13/07/2022) - I 
contributi di che trattasi (ordinari e per perdita reddito IRPEF) non sono cumulabili con la quota destinata 
all'affitto del cd. reddito di cittadinanza di cui al decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e s.m.i., come stabilito dall'articolo 1, comma 5, del 
decreto ministeriale 12 agosto 2020. Pertanto il Comune, successivamente alla erogazione dei contributi, 
comunicherà all'INPS la lista dei beneficiari, ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza per la 
quota destinata all'affitto. 

RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura di che trattasi e, allo scopo, approvare la documentazione di 
seguito indicata che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale:

a) schema di avviso pubblico per la formazione di due elenchi di soggetti idonei al riconoscimento del 
diritto al contributo ad integrazione dei canoni di affitto relativo all'anno 2022, per TIPOLOGIA A 
(contributo ordinario); per TIPOLOGIA B (per perdita di Reddito Irpef in ragione dell'emergenza 
Covid-19);

b) schema di domanda di partecipazione per la TIPOLOGIA A (contributo ordinario) All. A - MODELLO DI 
DOMANDA 2022 ordinario);

c) schema di domanda di partecipazione per la TIPOLOGIA B (per perdita di Reddito Irpef in ragione 
dell'emergenza Covid-19) All. B - MODELLO DI DOMANDA 2022 Integrativo Covid);

d) schema di dichiarazione sostitutiva All. B1 - MODELLO AUTODICHIARAZIONE Perdita reddito Covid;

d) dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alla non cumulabilità di contributi destinati alla stessa 
finalità ( All. C - AUTOCERTIFICAZIONE NON CUMULABILITA');

RITENUTO di approvare, pertanto, il predetto schema di avviso, nonché i modelli di istanza che, allegati al 
presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



PRECISATO

 che le domande di richiesta di contributo dovranno essere compilate esclusivamente sugli appositi 
modelli di domanda scaricabili dalla home page del sito internet del Comune di Vibo Valentia 
all'indirizzo: www.comune.vibovalentia.vv.it , al link “Bandi e Avvisi”;

 che le domande di richiesta di contributo, unitamente agli allegati, dovranno pervenire a mano 
presso il protocollo generale o a mezzo PEC al seguente indirizzo: protocollocomunevibo@pec.it , a 
pena di esclusione, entro e non oltre il termine di scadenza che sarà indicato nell'avviso;

 che non saranno ammesse domande che perverranno con modalità diverse da quella indicata;

 che il predetto indirizzo PEC è configurato in modo tale da ricevere messaggi di posta elettronica 
esclusivamente da account di posta certificata e non da account di posta elettronica ordinaria;

 che le domande eventualmente pervenute con modalità diversa da quella indicata saranno 
automaticamente escluse;

 che con la partecipazione alla presente procedura, tutte le condizioni previste dal presente atto, 
nonché tutte quelle previste nell'avviso allegato, saranno accettate integralmente dal soggetto 
istante; 

- Visto l'art. 11 della Legge 9/12/1998 n. 431;

- Vista la Legge Regionale n. 1 dell'11/01/2006, art. 9, comma 5;

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Calabria n. 206 del 27/03/2006;

- Vista la Legge 06/08/2008 n. 133;

- Visto il D.M. 19/07/2021 comma 4, art. 1 integrazione in ragione dell'Emergenza Covid-19;

- Visto il D.M. 13/07/2022;

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma del D 
Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA
Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di avviare la procedura di che trattasi e, allo scopo approvare la documentazione di seguito indicata che, 
allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale:
a) schema di avviso pubblico per la formazione delle due elenchi di soggetti idonei al riconoscimento del 
diritto al contributo ad integrazione dei canoni di affitto relativo all'anno 2021, per TIPOLOGIA A 
(contributo ordinario) e per TIPOLOGIA B (per perdita di Reddito Irpef in ragione dell'emergenza
Covid-19);
b) schema di domanda di partecipazione per la TIPOLOGIA A (contributo ordinario);
c) schema di domanda di partecipazione per la TIPOLOGIA B (per perdita di Reddito Irpef in ragione
dell'emergenza Covid-19);
d) dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alla non cumulabilità di contributi destinati alla stessa 
finalità;
Di precisare che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta oneri a carico del bilancio
comunale;
Di dare atto che, nel caso in cui la Regione Calabria non provvedesse a liquidare, totalmente o 
parzialmente, a questo Comune le somme necessarie, gli istanti seppur in condizioni di ammissibilità, non 
potranno vantare alcun credito nei confronti del Comune di Vibo Valentia;
Di dare atto che il suddetto bando di concorso verrà posto in pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune, nelle sezioni “Albo Pretorio on line” e “Bandi Comunali”, per tutto il periodo valido per la 

http://www.comune.vibovalentia.vv.it
mailto:protocollocomunevibo@pec.it


presentazione delle domande;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 190/2012 e D.P.R. 
62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale 
delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione 
del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l'atto finale;
Pubblicare il presente atto nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 31/12/2022 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


